*Episcopi
depositi.**Exules pro-
pter fidem.**Eccle. 10.*

Sed multò maximus cœpit esse numerus
rum, qui voluntarium exilium conscientia
causa eligeant; quorum ferè primus fuit
Ioannes Storæus utriusque iuris Doctor, po-
stea martyrium sub Elizabetha passus. Hic in
publicis regni Comitijs, cùm de fide perpe-
tractari cerneret, ausus est tandem cùm Sis-
mone exclamare, *Væ tibi terra, cuius Rex non
est.* Cuius verbi tanta fuit inuidia, vt sibi deu-
de in Anglia consistere non esset tutum. Eul-
dem exilij incômoda subierunt, excellēs arti
medicæ Doctor, Græcęq; linguae peritia claril-
simus, Ioannes Clemens; Gulielmus item Ra-
llus iurisconsultissimus, cum utriusque uxo-
ribus, fœminis pijssimis; Ioannes præterea
Boxollus, vir omni eruditione ac probitate in-
signis, qui poste à Reginæ Mariæ à secretis fuit
Angliæ etiam singulare decus Nicolaus Ha-
pesildus, qui regnante Elizabetha carceribus
tandem extinctus est, aliquique plurimi, quibus
omnibus, quod animosiores essent, benignissi-
mus Deus illis ipsis primis initijs, prouiderat
hospitem locupletem in terra aliena qui
eos

eos ex Aegypto fugientes, non solum libenter, verum etiam honorificè ac affluenter exciperet.

Vixerat in Anglia ad multos annos, Italus quidam, facile omnium mercatorum Princeps Antonius non solum ob magnitudinem opum, sed multo magis ob fidei & integritatis laudem patria Bonuisus Lucensis. Lucensis, nomine Antonius Bonuisus. Is Thomae Moro in omni fortuna, omnium ferè mortalium intimus & maximè dilectus fuerat; ad eò ut cùm iam vicinus martyrio esset, & atramento calamisq; omnino destitutus, carbone epistolam Bonuiso latinā exarauit, in qua hæc verba habet.

Amicorum amicissime & meritò mihi charissime, quoniam mihi præagit animus, fortasse falso; sed præagit tamen, haud diu mihi superfuturam ad te scribendi facultatem; decreui dum licet hoc saltē breui epistolio significare, quantum in hoc fortuna mea deliquio, amicitia tua iucunditate reficiar, cùm te conspiciam etiam sublata iam rependendi spe, sic in me amando & demerendo persistere, imò adeò progredi potius, & curso quodam indefesso procurrere; vt pauci sic amicos fortunatos ambiant, quomodo tu prostratum, abiectum, afflictum, & carceribns addictū Morum tuum diligis,amas, foues & obseruas. Ego (mi Antoni mortaliū mihi omnium charissime) quod solum nunc possum, Deum Optimum Maximum, qui te mihi prouidit obnixè deprecor, *Bonuisus vt * quando tibi talem debitorem dedit qui nunquam soluendo sit futurus, beneficentiam istam nisi omnibus quam mihi quotidiè tam effusus impendis, ipse tibi exutum sibi dignetur prosua benignitate rependere: tum vt stentauerat.

Thoma Mori condemna
ti ad Bonuisum epist.
Anno 1535.

nos ab hoc acrumoso ac procelloso saculo, in suam requiem pro miseratione perducat; ubi non erit opus epistolis, ubi non distinebit nos paries, ubi non nos acerbit a colloquio ianitor sed cum Deo patre ingenito, & vnigenito eius filio Domino nostro Iesu Christo, atque utriusque spiritu ab utroque pater

Mori pietas cedente paradisi gaudio perfruamur aeterno. Quod contemnius interea gaudy desiderio, faxit omnipotens Deus, ut tibi, (mi Antoni) mihiq; atque utinam multibus unde cunque omnibus, omnes huius operes, vniuersa mundi gloria, nec non istius quoque dulcedo vita vilescat amicorum omnium fidem mihiq; dilectissimam, & quod prædicare iam nullum soleo, oculi mei pupilla, vale. Familiam tuam totam, herili in me affectui simillimam, Christus Iesus seruet in columem.

Subscriptio

Thomas Morus: frustra fecero si adijcam, tuus: id enim iam nescire non potes, cum tot beneficijs emeris; nec ego nunc talis sum, ut referatis sim. Hæc Morus moritus ad Bonuisum.

Erat autem Bonuisus partim ex hac intima cum Thoma Moro amicitia, partim ex diuturna in Anglia habitatione, erga Anglos omnes mirificè affectus; maximè quos ob fidei Catholicæ confessionem, cuius ipse erat studiosissimus, afflictos videbat. Cum ergo vir optimus, toto ferè Henrici Regno meliora tempora in Anglia expectasset, nec post Henrici mortem quicquam quod spei suæ satisfaceret, sed omnia potius in peiora prolabi cerneret: domicilium familiamque suam in Belgum ad ciuitatem

Bonuisti in
Anglos mu-
nificentia.

ratem Louaniensem transtulit, non sanè ut ibi mercaturæ terrenæ, sed cælesti vacaret: erat enim is ferè proximus fidei portus, quo Angli ob fidem electi, se recipere poterant. Collegit ergo ad se & fecit Iubentissimè, quocunque eo tempore ob fidem exulabant; doluitque vehementer quod plures non aduenirent: nec dubium est, quin si his a spermis Elizabethæ temporibus superuenisset, & tot egregios viros ac adolescentes; non solum in exilium auctos, sed domi etiam vexatos, tortos, & necatos ob fidei testimonium vidisset, vniuersos exulantes ipse solus excepisset, suisqne sumptibus aluisset. ad id enim nec opum, nec animi magnificentia defuit: ob quam insignem pietatem æterna erit illius apud Anglos memoria.

Atque hæc de Anglis qui Edouardi tempore exulan in Belgio. Romæ verò degebant a-
lii, atque in primis Reginaldus Polus Cardina-
lis, Angliæ spes, Ecclesiæ etiam Romanæ ma-
gnum decus ornamentum ac lumen. Is cum ad
Henricum Regem quatuor doctissimos libros
pro vñionis Ecclesiastice defensionis scripsis-
set, nec fructum ex ea speratum consecu-
tus esset, quintum librum addidit, quem ad
Edouardum Angliæ Regem inscrisit; nihil
eorum prætermittens, quæ ad salutem Angliæ
procurandam putabat pertinere. Is hoc in i-
psò tempore, à Concilio Tridentino reuersis,
Viterbiensi in ciuitate legationem obibat,
cum tam ipsius, quam bonorum omnium in-
signi dolore, PAVLI Tertiij Pontificis opti- Mors Pauli
mi, (cui Angliatñ ob ipsum & Roffensem crea- tertij Pape.

*Angli ex-
ilates Roma.*

*Cardinalis
Polus.*

tos Cardinales, tum ob multa alia vera paten-
tiae pietatis officia, plurimum semper debet
renunciatur mors. Cum autem de more ac

Conclave deinde ventum esset, ut aliis super-
mus Pastor eligeretur, Polusque tantum no-
duas votorum partes ad Sacerdotij summu-
gradum ascendendum suffragantes sibi cogni-

*Polus vici-
nus Papatui*

uisset; ac sine controvacia, si cupidum se illi-
us dignitatis declarasset, statim Pontifex, su-
uente ei Illustrissimo Cardinale Farnesio re-
nunciatus fuisset: non ob aliud magis eo fasti-
gio caruisse credendus est, quam ut simul non
expedita summae praefecturae abundantius mo-
ritum assequeretur; & ad unitatem Catholicae
patriae dulcissimam, ore ac manibus apportandi
conseruaretur. Electus fuit vero eius loco, in
summum Pontificem Ioannes, Maria' Cardina-
lis Montanus, & Julius Tertius appellatus, le-
uabat eodem tempore Romae, Richardus Ro-
tæus Anglus, Vigorniensis Episcopus, Thomus
Golduellus, qui postea ecclesiæ Assaphen-
præfuit; Mauritius etiam Clenucus Bangor-
ensis electus, & alij nonnulli, tum in Italiaz tum
alibi insignes viri.

*Noui Fpi.
scopi ac pra-
lati in An-
glia quales.*

Horum autem aliorumque, qui vel domi-
patiebantur, vel foris exulabant loco, fros-
quædam hominum ac quisquiliæ, in Episco-
patus, Cathedras ac dignitates substituebatur.
Huiusmodi erant Scoræus, Birdus, Holgatus,
monachi libidinosi, dissoluti apostataz mere-
tricibus combinati. Barlous, item Harlæus,
Couerdalus, Ridloœus alijque eiusdem farina
homines; qui fortunæ famæque naufragio fa-
cto, libidinisque stimulis agitati, ad novi istius

Euan-

Anno 1549.

*Julij tertij
electio.*

Euangelij professionem tanquam ad aliquam
cælitus dimissam tabulam, qua ex calamitatum
suarum fluctibus enatare possent, confugerunt:
quam itidcm omnes ære alieno obstricti, legi-
bus obnoxij, sceleribus implicati, infamia no-
tati, inopia pressi, arripuerunt. Opifices etiam
quos vel laborare amplius tædebat, vel qui
non satis lucrari sibi videbantur, ad noui verbi
ministerium se accingebant.

Vt auten de præcipuis quibusdam nonnulla dicam; erat Poynettus, qui electo Stephano
Gardinero splendidissimi accutissimique in-
genij viro, Episcopatum amplissimum Vinto-
niensem occupauerat. Is parum putans vxo-
rem vnam ducere, cum esset Episcopus, etiam
Ianionis cuiusdam adhuc viuentis vxorem ab-
stulit, eaque illi publicis regni legibus euicta
& marito restituta est. Itaque cum postea qui-
dam ex Optimatibus ad Stephanum, partim io-
co, partim ironice dixisset; Fortassis tu speras
Episcopatum tuum tibi aliquando restitu-
tum iri: Cur (inquit Gardinerus) minus expe-
ctem meum Episcopatum, quam Ianio suam
recepit vxorem? Idem enim homo fuit, qui &
Gardineri Episcopatum & Ianionis coniugem
inuaserat.

Fuit & alter Pseudopropheta, Hopperus,
qui ob hipocrism non minùs quam hæresim *Hopperus.*
malè audiens, cum adhuc priuatus Catholicos
Episcopos traduceret, quod nimium laute age-
rent, nimisque magnis opibus abundarent:
idem factus superintendens (ita enim Zuin-
gliani eos latinè vocant quos maiores nostri
Græca voce Episcopos nominarunt) duos si-

R 5

mul

Poynettus
Vintoniensis
pseudoepi-
scopus.

Couerdalus

Milo etiam Couerdalus diu in Germania versatus, tam corporis ex immodico viovi visu, quam spiritus ebrietatem ex nimio haeresim more in Angliam retulit. Is audiens Academiam Oxoniensem Catholicæ fidei vehementer addictam esse, nec libenter ad haeresim defere; nonnullos præterea extitisse, qui in eum quod sororem quandam suam circumducere iocarentur: magna sibi de seipso pollicentur plurimorum seductionem animo concipiens, Oxonium venit; in suggestum consendit magna sic expectatio; de causa omnium maxima; hoc est, de Sacramento Eucharistie ad dictum. Itaque primum ubi eos ante omnem vehementer reprehendisset, qui in eum somnati fuissent, quod vas commoditatis habent (ita enim suam meretriculam appellabat) adiunxit, meritò sibi fidem in hac potissimum Eucharistiæ controversia adhibendam esse; propterea quod cum vidisset Catholicos transubstantiationē credere, Lutheranos veri corporis Christi impanationem docere, Zwinglium verò eiusdem corporis typum & figuram, at Calvinum efficaciam preterea & energiam ponere: ipse prorsus neglecta omni autoritate humana, omniisque animi affectu & perturbatione deposita, nulli omnino parti addictus veritatem ipsam sinceram & certam, non ex humana traditione, sed ex solis scripturis divinis, quam per totos iam quatuordecim annos serio indagasse, compendio traderet.

**Ridicula in
Gantia.**

Hxc

Hæc ille magno conatu cùm diceret; sibi sapere, alijs delirare, doctioribus verò etiam infanire videbatur. Cùm enim ipse profiteretur, fidem se Catholicam in domo Dei prædicatam & receptam abiecisse; ac per annos oīnnino quatuordecim, certa fide in eo mysterio caruisse; ac propterea infidelem ac incredulum tam spatio perseverasse, imò nec magistris suis Luthero, Zuinglio, aut Caluino, nec vlli antiquorum patrum fidem adhibuisse: nonnè insano similis est, si ob hoc ipsum quod infidelis fuit, fidem suo verbo haberi postulat?

Sed huiusmodi hominum ac spiritum feracissima erat hæc ætas, ruptis semel Ecclesiæ septis, & laxatis ad omnem opinionum licentiam habenis. Iam in Anglia extiterant (ut supra dictū est) Matthæus Parisius, qui Christi diuinitatem cum Arrio negabat; & Ioanna Buchera quæ vnà cum Valentino eiusdem incarnationem ex beata Virgine impugnabat, Iam Lutherani, Zuinglianæ, Caluiniani, & Anabaptistæ, omnes ex eadē radice & ab una schola param antè prodeuntes, Per Angliam, Germaniam, aliasque Christiani orbis partes apparere & inter se dimicare cœperunt.

* Iam Tholosæ extitit (quæ Gallia est præclarissima vniuersitas (qui Ioannis Baptistæ se spiritum habere iactaret; alter Lutetiæ, qui sancti Petri Genio se foueri affirmaret, tertius Basiliæ, qui se Mosis Angelum possidere contuleret. Iam Lutheri coquus Iustum se Iacobm prædicabat; Iam Rodolphus à Moshan

Nota hanc rationem.

Fanaticorum spirituum varietas.

* Vide Cap. nebrardum lib. 4. An. 1550.

Deca-

Decanus Pataviensis, Lutheranismi & Papalitatis mediatorem se à Deo dimissum asserebat; tandemque David Georgius Sartor per Hollandiam & Frisiā, scribebat se verum esse Messiam Regem Regum ac Dei nepotem, & non ex causa sed ex Spiritu sancto natum. Hæc insania Prodigia vna cum hæresi, in orbem prorupperunt.

Anno 1550.

*Monstra &
prodigia in
Anglia.*

*Miraculorum
morbis.*

*Mala Reip.
gubernatio*

Arque ut in rebus fidei ac religionis, hæc mōstra inaudita quotidiè ferè his temporibus nascebantur; ita etiam alijs in rebus non pauci diuinæ iræ iudicia in Anglia visabantur; prodigiis enim tam animalium, quam mulierū partus frequentissimè habebantur: Tamesis etiam fluvius, quo Londinū alluitur, ad decimū tertū Calendas Ianuarias, intra nouem horas, præter omnē consuetudinem fluxit & refluiit. Eodem etiam anno Sudatorius quidam pestis morbus, nunquam antea medicis cognitus, universam Angliam peruersit, & infinitam fetu hominum multitudinem prostravit; adeò ut in una ciuitate Londonensi intra dies septem, Ettingertos vita priuauerit, & alibi plurima hominum millia suffocarit: nec tamen vlla pauperrima natura referebat, sed planè miraculo prodigioque datum est, quod Dei bonitas Anglo admonere voluit, peccati maximi quod in ipsum peccauerant: sed perditis nihil profuit.

In rebus etiam publicis ac politicis non minorer erant perturbationes, vniuersis qui res potiebantur, auaritiæ, libidini ac ambitioni studentibus: & licet inter se inuidia & odio implacabiliter disiderent; in eo tamen uno conueniebāt omnes, vt hæresim modis omnibus

bus promouerent, Catholicos expilarent, & vniuersum populum iniustis exactiōibus, artificijs, fraudibusque spoliarent: quorum inter reliqua hoc ipsum quod sequitur illustre est exemplum.

Anno quinto Edouardi regni ad diem septimum idus Iulij, cum plebs nihil quicquam tale suspicaretur, inexpectato edicto, quarta pars argenteæ pecunia, per vniuersum Angliae regnum, & quadragesimo postea die, alia quarta pars, omnibus & singulis adempta est. propterea quod quilibet argenteus as, ad semissē: quilibet solidus & denarius, ad medianam prioris pretij estimationē publico edicto redigebatur. Quapropter qui centum minas hodiè in pecunia numerata habebat, intra dies quadraginta, ex illis centum, perdidit minas quinquaginta; etiam si neque naufragium fecisset, neque ab hostibus aut latronibus spoliatus, neque ab alio quopiam deceptus esset. Tale tributum à seculo non est indictum, ut quilibet absque villa exceptione dimidiā partem totius argenti sui numerati persoluere cogeretur. Et vulgus quidem non putauit se plus parte dimidia persoluere, cùm interim re vera totum usque ad minimum teruntium, atque adeò plus toto persolueret. Quod ut accuratè intelligatur, tota mente repetere oporteret, quod Henricus octauus post inchoatum iā schisma, pecuniam argenteā probæ monetæ in scoriam primus vertit. Porro qui schisma Henrici auxerunt, etiam de bonitate monetæ quotidiè aliquid detraxerunt, donec assē ferē ad sextāem; hoc est, ad vncias duas redēgissent. Ecce autem

Anno 1538.

*Fraus in
minuendo
pecunia
pretio.*

autem cùm vilior & magis adulterina pecunia
nullo modo cudi posset, cùm quòd pro asse pa-
pulo exsoluissét iterum ad aestimationē assi-
populo recipi quacunque ex causa oportuisse;
subitò iubent, quod pro asse exoluerant, pro
semisse reddi. Addo etiam, quod certa pecunia
genera ad assem à Rege aestimata, pro quadru-
te atque adeò sextante iterum recepta sunt.

*Furtum ha-
reticorum
ingens.*

Nunc qui hæc omnia genera fraudum con-
tulerit, facile deprehendet, vniuersis Anglia-
ciibus vniuersam ipsorum pecuniam argen-
team intra paucos annos non semel ablatam
fuisse, & ereptam. Accedit eodem, quòd con-
cussiones etiam non ferendæ passim à potenti-
oribus committebantur; dum illi soli prau-
dentes pecuniæ decrementum & diminutio-
nem futuram; (vt potè cuius rei autores ipsi si-
rent) prius & æs alienum creditoribus solu-
rent, & famulis stipendia numerarent, & pra-
dia coemerent, ea pecunia hodiè numerat,
quàm postridiè minus quarta parte valitaram
præsciebant. Hæc omnia mala, Deus ex infini-
ta clementia sua permisit, vt populus hac sal-
tem ratione intelligeret, quàm iniqui dispen-
satores gratiæ Dei & donorum cælestium es-
sent, qui nec urbana quidem negotia sinceri
administrarent. Veritas enim ait, *Si iniqui
mammona fideles non fuisti, quod verū est, qua
credet vobis?* Itaque veritas Euangelij hæc est,
*eos qui populum in ijs quæ seculi fuerunt, tam
iniquè fraudarunt;* nullo modo potuisse veros
& fideles mysteriorum Dei censores existere.
Et tamen ijdem illi erant qui sacris omnibus
præcrant, mirandum ut non sit, si hæresim pro
hæde

Luc.16.

fide Catholica populo ministrarint.

Sed non contenti homines impij hoc furto *sacrilegium*
ac latrocinio, voluerunt insigne *sacrilegij* et *hæreticorum*
iam genus adiungere. Emissis itaque per vni-*insigne*,
versum regnum quæstoribus Regijs alijsque
ministris idoneis; præceperunt; ut vniuersæ
Ecclesiæ thesauros suos ac suppellestilem, o-
nnia etiam ornamenta, in vñus Regis trade-
rent. Abstulerunt igitur primùm quicquid erat
ex argento vel auro, cruces, calices, pixides, &
si quid huiusmodi; quicquid etiam erat in do-
narij; preciosum vel in ærario. Deinde cande-
labra cæteraq; quæ vel ex ære, stanno, plumbo
ac ferro aliaue materia aliquius mometi erat.
Vestes itē Sacerdotales & altariū ornamenta;
Campanas præterea quæ erant meliores, vnica
(vt plurimum) relictæ ad conuocandum pupo-
lum, & uno in quaue Ecclesia calice ad com-
bibendum in communione; & vnica veste sa-
cerdotali, ad officia ecclesiastica celebranda;
qua tamen posteriores Caluinistæ vti recusa-
runt. Atque hæc quidem tum in Anglia fie-
bant. Iam videamus qua ratione iustissimus
Deus, horum scelerum autores paulò post ca-
stigauerit.

Diximus superius de Edouardi Seimeri So- *Dudlaicon*
merseti Ducis, (qui Regis etiam auunculus & *silium de*
Protector erat) cum Ioanne Dudlaeo Comite *tollendo*
Varuicensi, simultatibus: hic cùm Seimerum
in arcem Londinensem antea coniecisset, &
ex ea re magni animi existimationem acqui-
suisset, & nonnullorum etiam Catholico-
rum studiū sibi adiunxit; experientia præter-
rea

rea didicisset, Seimerū pusilli animi, abiecit
spiritus hominem esse; statuit omnino ē medicum tollere. Quod ut facilius efficeret, voluit
primō amicorum potentium præsidio se mo-
nire: vnde & illis ipsis diebus quibus Seimerū
in carcere tenebatur, Ioannem Russellum &
Galielum Pauletum Comites creari curau-
rat: hunc Viltonensem, illum Bedfordensem.
Nunc vero cūm Seimerū funditus euer-
erat, ad quintum idus Octobris eundem Paulu-
tum Marchionem Vintoniæ renunciari fecit.
Galielum vero Harbertum, Comitem Pen-
bruchiæ; Henricum Marchionem Dorcestre-
sem, Ducem Suffolciæ; ipse autem se North-
briæ Ducem, Regis accedente authoritate, qui
in manu sua habebat, constituit. Atque horum
amicorum potentia auctus, quinto post die Sei-
merum iterum in custodiam tradit, vna cum
vixore ac præcipuis quibusdam amicis, quorum
nonnullos postea vna cum eo occidendo
rauit. Ad decimum enim Calendas Februarii
Edouardus Seimerus Somerseti Dux, eo nomi-
ne condemnatus, quod die quodam Dudle-
Seimeri con- domum & cubiculum occulto thorace muni-
demnatio- tus intrasset, eo animo vt ipsum in lecto con-
& mors. foderet, (quanquam id efficere non ten-
set,) securi publicè percussus est; & paulò post
Rodolphus Vanus, Milo Partrigius, Michae-
l Stanhopius, & Thomas Arundelus, equites o-
nes aurati, vt consiliorum Seimeri participes
eadem pœna plectuntur.

Dudlei con- Iamque Dudlaus his fæliciter gestis maiori-
siliū de oc- animo concipere cœpit. Erat enim nunc val-
cupando re- uersa Anglia in sua potestate, præcipue Rex
gno. quo

quo cætera pendebant: quem cum ille vel rabe quadam laborantem, vel ita in manu sua constitutum, ut ad ipsius nutum & arbitrium laborare posset, animaduerteret; iniit cogitationem de occupando regno quod hac ipsa ratione quam nunc dicam consequeturum se sperauit.

Erant Henrico Marchioni Dorcestriæ, (quæ nuper Suffolciæ Ducem factum esse memini- *Ducis Suf-*
mus, (filiae tres ex uxore Francisca, quæ filia *suffolciensis*
fuerat Mariæ sororis Henrici Regis Octavi na- *filiæ.*
tu minoris, (nam maiorem natu Margaritam Scotorum Regi ante nuptam diximus,
hæc tres Ducis Suffolciensis filiae, cum ex Henrici nepte natæ essent (licet ex illegitimo matrimonio ut existimabitur, videbantur proximæ successionis regnandi iure, si Henrici liberi non obstanter; nam de Margaritæ maioris natu sobile, cum in Scotia esset, nullam Anglis habendam esse rationem. Duldæus existimabat.
Ineunt ergo consilium duo isti Duces, Suffolciensis & Northumbrius, de collocandis in matrimonio his tribus filiabus, ac deinde de tollendis Henrici Octavi liberi, (qui tres etiam erant,) ut sic ad has transiret successio; ve autem communicatione huius tanti boni plures colligarentur ad sceleris suscepiti defensionem, statuitur, ut duorum potentissimorum Comitum Pembruchiæ & Huntingroniæ filijs primogenitis, duæ Suffolciensis Ducis filiae minores, nuptui tradantur; Iana vero ætate maxima, ad quam primo loco, Henrici liberi sublati, regni hereditatem cupiebant peruenire Duldæi filio quartogenito, cui Hilfordi nomen *Tria matrī-*
menia eo-
dem die.

S

fuit,

fuit, in uxorem daretur. atque ita factum est
ut omnia tria matrimonia eodem die in
pompa Londini celebrata sunt.

Statim verò post, ægrotare cœpit Edouardus
Rex, ac lente tabe consumi; quo perspecto, Du-
dæus diligentius incumbere negotio, ac pri-
mo quoque tempore Mariam primogenitam Hen-
rici ex Catharina filiam, quam solam timebat

*Maria Lon-
dinum vo-
cata ingit.*

(nam de Elizabetha ex Anna Bolena parum cur-
rabat) Londinum aduocare, ut in sua potesta-
te esset, ac publica custodia sepire statuit. Ila-
præceleris Edouardi mors, consilium nonnulli
impediuit; Maria enim Princeps, cum Dudæus
jussu Lōdinum properaret, ac iam ciuitati pro-
xima esset, admonita à suis, Regem ferè in ex-
tremis esse, ac periculum sibi Londini par-
deseruit inceptum iter, & ad arcem quam
suam minimè munitam, quæ Framingham di-
tur, omni celeritate se recepit; ubi vigebat
deinde die ab amicis quibusdam secretis, que
in aula habebat, certior facta, quod Rex obi-
ses, quanquam adhuc diuulgata res non esset,
nec ipsa ignoraret quantæ vires contra eam pa-
ratæ essent, omni tamen timore deposito, ac
solo Dei iustitiae ac innocentiae protector
confisa tubarum sonitu Reginam se promulga-
uit.

*Edouardi
mors.*

Mortuus est Edouardus pridie nonas Iulii
ætatis suæ anno decimo sexto, regni vero se-
picio, eodem prorsus mensis die, quo pater eius
Thomam Morum integritatis & iustitiae caput
capite feriendum ante aliquot annos curau-
rat; ut omnes qui rectè rationes rerum expeli-
derent facile perspicerent Henricum tanti vi-
ri capi-

si cædem, morte primogeniti sui luisse; nec tam
 men expiasse, quia pœnitentiam de peccato
 suo secundum Deum non egit. Eodem pertinet,
 & ad eandem Dei iustitiam referri debet, quod
 nullus planè ex Henrici liberis, (quos ille ut *De iustitia*
 multiplicaret, ac posteritati perpetuaret toties *in Henrico*
 se vxores mutare fingebat) sobolem ullam ex *sobolem*.
 se reliquerit (licet omnes iuuentute florerent)
 sed steriles transierint sine prole aut germine,
 ne Patris tam impia propago, ullas radices age-
 ret Northumbrius ac Suffolciensis Duces, noni-
 hil perculsi præmatura Edouardi morte, quam
 diu celeri vix posse sperabat, et si omnia non-
 dum ritè disposita essent, progrediendum ta-
 men rati, ad arcem Londinensem, quam primū
 se conferunt: ibi accepto clām vniuersæ ferē
 præcipuæ nobilitatis iureiurando, in verba sua
 ac Ianæ Ducis Suffolciensis filiæ, quæ Regina
 erat futura; paulò post, euocarunt clanculum
 Prætorem Londinensem & sex præcipuos Se-
 natores, quorum etiam iusurandum in eandē
 sententiam postularunt; & tandem interposi-
 tis alijs duobus diebus, prædictam Ianam edi-
 ctis publicis Reginam promulgarunt. Quam
 rem populus indignissimè se ferre inusitato
 quodam silentio commonstrauit; nonnulli e-
 tiam apertiùs obmurmurare, quorum unus
 cui Gilberto Potto nomen fuit, à Domino
 suo proditus & accusatus, abscissis auriculis
 publicè castigatus fuit; accusator autem qui
 Sanderus vocabatur, eodem ipso die per
 Thamesim vectus, subuersa scapha submer-
 sus est. Alij carceribus traditi sunt, ed
 quod scripto à D Y C I B V s proposito,

S 2

contra

Iana Suffol-
censis pro-
mulgatur
Regina.

*Franciscus
Inglefildus.*

contra Mariam subscribere recusantes; qui
rum ferè primus ac præcipuus fuit Franciscus
Inglefildus eques auratus, summæ fidei ac in-
gritatis vir, qui cùm Catholicus & ex ipsa Ma-
riæ familia esset, maluit fortunas suas omnes
& vitam ipsam, summo potius periculo obi-
re, quam humano terrore à recto deduci: illi
ergo cum alijs custodiæ traditur, qui omnes
certissimam mortem subituri videbantur,
Northumbrius viator extitisset.

Erant autem plurima quæ non dubiam
Quæ dabat Etiorum spei, Northumbrio præbebant; eaque
Dudlae an- tam externa quam domestica: nam ut dom-
daciæ. omnia pro eo faciebat vniuersa nobilitas, ven-
ac iureiurando sibi astricta, illiusque animos
confirmabant totius populi (ut videbatur) uor,
vires regni in sua manu positæ, Mariana
us quod esset foemina; demortui denique
gis autoritas, cuius ultimam voluntatem capi-
to testatam pro se afferebat: ita ab externis
principibus nihil sibi timebat, nec quicquam
auxiliij ad Mariæ partes iuuandas expectare
posse sciebat. Primum enim cum Henrico II.
Galliarum Rege, pacem paulò ante fecerat,
reddita ei Boloniensi ciuitate, & consequente
etiam cum Scotia, cuius Regina Maria, nuptia
iam erat Francisco Henrico filio primogenito;
deinde Carolus Cæsar, à quo solo Maria sperare
potuisset auxilium, tanto impetu bellorum
Principum hoc ipso tempore premebatur, vt vix con-
in Cæsarem stere potuerit. Postquam enim superioribus
conspiratio. annis vniuersa domita Germania Electores
Saxonem, & Lantgrauium Hessum protestan-
tium capita, in suam potestatem redegisset, &
secun-

Henricus 2.

Gallia Rex.

Principum

in Cæsarem

conspiratio.

secum captiuos in Belgium abduxisset; tan-
tum ea res aliorum Principum animos in eum
commouit, ut Henricus Galliarum Rex, alio-
quin maximus hæriticorum hostis, Protec-
torem libertatis Germanicæ & horum captiuo-
rum vindicé se scripserit, Mauritius etiam Sa-
xo qui Cæsari hactenus fidelis extiterat, ac
beneficia infinita ab eo acceperat, cum eodem
Rege contra Cæsarem conspirauerit, iunctis-
que viribus tam illi, quam Brandenburgicus cæ-
terique Germaniæ Principes bellum ingens *Brandebur-*
Carolo mouerint. Et quod molestissimum & gicus.
omnium aliorum periculosissimum ipsi fuit;
Henricus tres amplissimos Episcopatus, Tul-
lum, Verdunum & Metim, breuissimo tempo-
re Imperio ademit; Mauritius Oenipontana
ciuitate in qua Carolus eodem die fuerat, re-
pentè occupata, minimum absuit, quin ipsum
Cæsarem inexpectato aduentu in potestatem
redegerit.

Anno 1552.

Mauritius.

Quæ omnia cùm Northumbrius in Anglia
non ignoraret, non mirum, si tempus commo-
dum ratus sit consilia sua fæliciter perficiendi.

Itaque cum Londini omnia pro arbitrio con-
stituisset, Ianam Reginam promulgasset, ac in *Dudlei sce-*
lera.
arce Lōdinensi collocasset, optimatum singra-
phas ac iusurandum accepisset, populum con-
firmasset, magistratum officia distribuisset, &
concionatores nonnullos delegisset, quorum
primus fuit Ridlæus Pseudoepiscopus Londi-
nensis, qui è suggestis tam Mariæ quam Eliza-
bethæ causam impugnarent; Ianæ verò defen-
derent, ac populo commendarent id quod illi
sedulo pro consuetudine fecerunt, cùm illo-

S 3 rum

rum institutum sit, ad omnem humanum fauorem, se accommodare, & id populo semper pro Dei verbo proponere, quod à potentibus suis sibi iam obstat ratus, quā quod Maria in sua potestate non esset; ne procrustatione sua populus ad illam conflueret, omni celeritate delecto milite, in eam ducit. Suffolciensi Duce ad res Londini conseruandas suo loco relicto.

*Concursus
ad Marinum*

*Dudlaus
proditor declaratur.*

*Dudlaus
se dedit.*

Cæterum Mariæ causa tam erat perspecta, ac grata vniuersæ plebi, & Northumbrij ambitio odiosa: vt ex omnibus vndique partibus ad illam ingens fieret concursus, & minus quam decem dierum spacio, supra triginta milium millia secum habuerit, quibus omnibus tanta erat abundantia rerum ad victum necessariarū, vt cereuisiæ cadus uno Reali Hispanico, quatuor verò panes magni, sexta Realis parte vñierint. Nonnulli etiam ex optimatibus qui Londino abfuerunt, ad illam confluebant quod cum Senatores ac reliqui ex nobilitate Londini degentes, intellexissent; quamquam Northumbrij postulatis cum præsens esset, refragari non auderent, eum tamen nunc cum exercitu egressum proditorem declarant, ac Ducem Suffolciensem suo loco relictum, vna cum Iana filia, Regina paulò antè declarata, in custodiā tradunt; Mariā honori & regno restitunt, & edictis publicis quicquid antea vel à se, vel à Northumbrio Ianæ nomine factum fuerat, rescindunt.

Quibus rebus ad Northumbrium perlatis, cum milites etiam suas passim à se dilabi & ad

Mari

Mariæ partes transire cerneret, animo fractus,
 Mariā ipse quoq; postridie Cantabrigiæ cōclamat; & deinde magistratui se dedit, die decimo
 postquā Ianæ imperium tribuisset. Quinto pōst
 die Lōdinum captiuus ducitur, vnde paulò an-
 te triumphans exierat, ibiq; perduellionis, vna
 cum quatuor filijs condemnatus, 11. Calendas
 Septembris securi percūtitur, cū priūs hæresi
 omni renuntiasset, fidemq; Catholicam since-
 rē ex consilio Nicolai Hæthi Eboracensis po-
 stea Archiepiscopi, fuisse amplectatus: quā sem-
 per quidē pro ingenij sui acumine, intellexit
 vnicā & verā esse fidē: nīsi quod ambitione ex-
 cæcatus cūm videret per fidei Catholicæ pro-
 fessionē prorsus nullā; per simulationem verō
 hæresis, saltem aliquam spem regni obtinendi
 offerri; maluit hoc modo ad regnum aspirare,
 quam in Catholicæ fide cuiquam parere.